llo aya angueras, VI dineros de dia et XII dineros de noche, si moriere.
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C. sueldos: La gegoa aya an " | gueras en essa misma manera et si mo-
riere. L. sueldos: mullo et asno ayan angueras tres 20 | dineros de dia y.
VL. de noche; et si moriere. XX, sueldos. Et auet lo por fuero casas. A1L
estados 2! | en luengo et tres en amplo. Auet medianedos Eznatea, Eita-
garatea et Berrenoa, et 2 | non dedes lezta nin peage e toda mi tierra.
Qui fuere affidurado de Judicio, non res * | ponda de medio aynno en
asuso. Qui esta carta et estos fueros quisiere romper, 0 quebran 2 i tar,
sea maldito et apartado de Dios Padre et Fijo et Spiritu Santo et de la
Virgen gloriosa Santa Maria, % | madre de Nuestro Seynnor Jhesu
Christo, et sea en la maldicion de los angeles, archangeles, patriar-
chas, # prophetas, apostoles, de los euangelistas, de los martires, de
los confiessores et de las virgines * | et de todos los esleytos de Dios
ot sea dampnado como Judas traydor en infierno mas bay # | sso perez-
ca assi como pescieron Sodoma et Gomorra et los dias deill sean stos
pocos et su # | muger sta viuda et sus fijos huérffanos, sea destruydo
de los viuentes et non se fecha * . comemoracion mas. Amen. Et sobre
esta maldicion peche al Seynnor Rey diez mil mo 3 | rauidiz. Regnant
yo Don Sancho, rey de Nauarra, Don Johan obispo de Pamplona, Go-
miz 3¢ | Garceiz tenente Diacastieillo: Pero Garceiz Dagoncieillo, Lerin,
Diago Aluariz, Goardiam; Sanchiz ¥ | Garceiz, Labraga; Johan de Bi-
daurre, Mendigorria; Semeno de Errida, Irurita; Rodrigo 3 | de Argaiz,
Leguin; Espaynnal de Domendan, Roncasuaylles; Garcia Hospinel, Go-
rriti; ¥ | Johan Periz, Amaya; Martin Chipia, Acagra; Pero Garceiz de
Arroniz, Sant Johan; Pero Jurdan, 3% | Santa Maria de Uxue; Gil Garceiz,
Larraga; Pero Martin de Subica, Casseda; Lope Garcez, 37 | Ongoz; V. de
Agramont por mano de Rey tenient el castieillo de Agramont. Fue fe-
cha 3 | esta carta en el mes de Nouiembre, Era mil. CC.XL.VL. Pero..... ! |

que son en Burunda, montes et vailles et si mas en comun..... 2 | que fi-

zieron en Conceio.

XL1II. E1 Rey Don Sancho rebaja la pecha de Mendigorria a 3640 sueldos; los
3000 para ¢! xicohombre gue tuviese ¢l honor por mano del rey a raz6én de 10
caverias y las 640 restantes para el rey.

Estella, Octubre de 1208.

Archivo general de Navarra. Cartul. 1, pags. 35y 36.

[[ln nomine summi et cterni Dei. Hec est ! | carta quam €go Sancius
per Dei gratiam, Rex Nauarre ¢2cio omnibus hominibus 2 | de Mendigo-
rria de confirmamento de foro quod eis dono, Notum sit itaque omni-
bus ho ? | minibus tam presentibus quam futuris, quod placuit michi, et
ideo libenti annimo * | et spontanea uoluntate, dono et concedo eis lir-
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miter pro foro quod omnes insimul pec 3 | tent singulis annis ad festum
sancti Michaelis, tres mille et sexcentos et XL solidos ¢ | de tali moneta
qualis incurrerit in terra mea tali scilicet modo quodnam dithos 7 | tres
mille solidos donnent ad Richominem qui tenuerit honorem per manum
meam, ® | ad raconem de decem Cauerias et donent michi sexcentos et
XL solidos III li. modo ! | dando annuatim erunt completi tres mile sex-
centos et. XL. solidos et unusquisque * | illorum de Mendigorria, pectet
in predicta pecta secundum posse quod habuerit in 3 | mobile et in he-
. reditate et quod non pectent ad Richominem, neque ad ullum hominem
4] ullam nouenam neque carnale, neque cenam, neque ullam alteram
causam nisi tantam 5 | suprascriptam pectam et homicidiam et alias ca-
lonias quando euenerint mando etiam ® | quod omnes illi homines qui
morantur extra Mendigorriam et habent hereditatem in 7 | fra illos ter-
minos uel mugas de Mendigorriam pectent in ista suprascripta pecta 8 |

ad raconem de illas hereditates quas habent infra terminos uel mugas
de Mendigorria ® | . Concedo eis etiam pro foro quod non habeant alium
seniorem neqie prestamerum, nisi Ric ° | hominem qui villam tenuerit
per manum meam et quod ego, neque aliquis successor meus ! | non
habeamus ibi clauigerum aliquem, nec etiam aliquis alius per forum et
ipsi similiter 1% | non habeant alium merinum, neque submerinum, neque
sayonem, nisi meum merinum ® | . Et quod ipsi neque illorum homines
sine ueste non uadant in aliam nostram facenderam, neque " | in facen-
deram unus hominis set in exercitum uadat de una quaque casa, unus
homo, et in ©° | appelitum vadant omnes illi qui ad arma ferenda suife-
cerint. Preterea concedo ¢ | eis quo aliquis senior necque merinus ali-
quis alius neque non inferat eis violentiam 7 | in aliquibus rebus suis,
set omnia in pace, et quiete, et sine exactione aliqua habeant, 1® | et pos-
sideant, dando tamen annuatim, suprascriptam pectam. Et quicnmque
illorum ecum ¥ | et scutum et capellum ferreum habuerit non recipiat
aliquem hospitem nisi uolu ? | erit in domo sua: in hominibus uero alis
concedo et confirmo quod habeant illos foros quos # | soliti erant ha-
bere usque illum diem, in quo presens carta fuit facta. Hoc itaque pre-
nomi #? | natum forum, dono eis et concedo firmiter, ut habeant illum
liberum et francuum 2 | et ingenuum, tam ipsi, quam omnis generatio
eorum, per secula'cuncta, salva mea fidelitate 2 | et de omni mea pos-
teritate. Ad maiorem itaque confirmationem huius fori, presentem car-
% | tam corroboro et confirmo, hoc meo signo quod subsequitur, mea
propria manu facto % | . Signum Regis Sancii laudantis cartam istam
confirmantis. Regnante me Sancio # | Rege in Nauarra. Johanne exis-
tente Episcopo in Pampilona. Johanne de Bidaurre, Men # | digorriam;
(il Garceiz tenente Larragam; Eximino de Rada, Artaxonam; Martino
2 | Chipia, Mirandam; Petro Garceiz de Harroniz, Santum Johannem;
Gomiz Garceiz de 3 | Agoncieillo, Lerin; Garcia Espinel, Gorriti; 3! |
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Johanne Pedriz, Amaya; Petro Jurdan, Santa Maria de Uxue. Facta car-
% | ta apud Estellam, mense Octobris, sub Era mil ducentessimo qua-
dragesimo ¥ | sexto. Petro Christofori, existente Cancellario. Petro Exi-
mini de mandato 3 | Domini Regis hanc cartam scripsit.

XLIV. Convenio de paz y amistad entre D. Pedro, rey de Aragén, y el Rey
Don Sancho el fuerte.

Monteagudo, 10 de Febrero de 1209.

Archivo de la Corona de Aragon. Pergamino 312 de Pedro 11 publicado por D. Joaquin Miret vy Sans en
el «Boletin de la Real Academia de buenas Letras de Barcelona». Numero de J ulio-Septtembre, 1906, p. 441.

Sit notum cunctis, quod ego Sancius Dei gratia rex Navarre conve-
nio et promito bona fide..... vobis carisimo consanguineo meo Petro
cadem gratia regi..... quod ab hac hora in antea non recipiam unquam
neque colligam per vasallum vel per hominem meum neque in tota ter-
ra mea permitam nec consentiam stare vel remanere aliquo modo ali-
quem hominem vel aliquos homines de terra vestra sive illi sint Richi
homines sive Barones vel alii milites sive alii quicumque homines abs-
que assensu et voluntate vestra.» Promete ademas ayudar a D. Pedro a
recobrar todo lugar o castillo de que se hubiese apoderado algin senor
aragonés rebelde. «Et ego P. rex Aragonum simili modo convenio et
promito bona fide..... consanguineo meo S. Dei gratia regi Navarre
quod ab hac hora in antea non recipiam..... per vasallum, aliquos homi-
nes de terra vestra..... absque asensu et licencia vestra» comprometien-
dose igualmente a ayudarle a recobrar los lugares de que cualquier se-
Aor navarro rebelde se apoderase. «Actum est hoc apud Montem agut.
[1II idus februarii Era M.CC.XL.VIL Ego P. Christophori regis Navarre
notarius hoc scripsi mandato ipsius et domini P. illustris regis Arago-

num loco, die et era prefixis.

XLV. Recibo dado por Ferrario, notario del Rey de Aragén Don Pedro y en
nombre de éste de 20.000 maravedis a favor del Rey de Navarra Don Sancho.

Tudela, 11 de Junio de 1209.

Archivo general de Navarra. Cartul. 3, p. 43.

De morabetinis XXt milia que Ferrarius recepit pro rege Aragonia.
1 | Ego Ferrarius, Notarius domini Regis Aragonia confiteor me rece-
pisse coram mul ? | tis in Tutela pariter cum Helia de Caxach, a uobis
Sancio rege Nauarre pro eodem 3| domino meo Petro rege Aragoni®
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viginti milia morabetinorum inter Alfonsinos, * | et alios multos diuer-
sarum maneriarum et mazmutinas bene ualentes mora ® | betinos Alfon-
sinos bonos boni auri et recti ponderis quos uos ipsi Re ° | gi Aragonie
mutuatis de quibus dictus ego Ferrarius me teneo sufficienter pro pa-
cca’ | tum de uobis Rege Nauarre, pro dicto domino meo Rege Arago-
nia. Bt ego Sancius rex ® = Nauarre concedo et recognosco inter nos
esse dictum et statutum firmiterque pro ? | missum, quod pro istis mo-
rabetinis quos dicto regi Argonie acomodo et tibi Ferrario ® | etusdem
notarius et Helie de Caxach pro eo et de eius mandato trado et tenor
recipere re 3 cipere tempore solutionis eorum sine omni malo ingenio
et contrarietate in pace mo * | rabetinos Alfonsinos et Lupinos et Ara-
dinos et quoslibet alios morabetinos et mas ® | mutinas nouas et uete-
res, duplices et contrafactas, secundum quod unaluerint bona ° | fide ad
bonos morabetinos Alfonsinos boni auri et iusti pensi. Datum Tutele
7| die sancti Barnabe apostoli. Era M. CC. XL. septima per manum
Fer & | rarii notarii domini regis. Signum 7 Petri Dei gratia regis Ara-
gonie ¢ | et comitis Barchinonensis. Testes et uisores et au ' | ditores
sunt: Bonamic canbitor Pampilonensis; Johannes de ! | Osca; Exeme-
nus de Rada; Vidal cambitorum Tutele; Mar " | cha Brunus, don Mom
miles; Guillelmus de Peronaz; Johannes del Trufe; Ego Fer '#| rarius.
Notum domini regis Aragonie, hoc scripsi loco, die et era pre fixis et
suprascripsi in 12 ¥ | linea ubi dicitur Aragonie et in VI ubi dicitur
pro eo.

~ XLVL Escritura de empeno de los Ingares de Peiia, Esco, Pitillas y Gallur con to-
das sus pertenencias, hecha por el Rey Don Pedro de Aragdn para responder de la
cantidad de 20.000 maravedis que le presté el Rey Don Sancho de Navarra.

Mallén, 4 de Junio 1209.

Existen en el Archivo de Navarra tres originales, dos de los cuales conservan restos del sello. El del
tercero desaparecio,.—C. 1, nams. 78, 79, 80..- { artulario 3.°, pags. 179, 180, 181 y 231, 232 y 233,

De Penna, Esquo, Pitella et Gallur quas rex Petrus Aragonie impig-
norauit regi Sancio Nauarre. ' |

Sit notum cunctis quod ego Petrus Dei gratia rex Aragonie et comes
Barchinonensis ? | impignoramus et pro pignore uero tradimus uobis
dompno Sancio per eandem 3 | illustri regi Nauarre, Pennam, Hsquo,
Pitellam et Gallur, castra mea cum * | uillis et terminis et pertinenciis
suis et hominibus et feminis qui ibi sunt pro uigin® | ti milibus mora-
betinorum boni auri et recti ponderis, quos nobis mutuastis in mag ° |
na necessitate, quos omnes a uobis recepimus profitentes nos bene de

eis esse pac 7 | catos. Hoc autem pignus uobis tali modo facimus quod
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hec quatuor castra cum villis 8 | suis et omnibus ad ea pertinentibus,
Exemenus de Rada teneat plenarie et poten 9 | ter per uos et per mos
usque ad terciam diem post Natale Domini primo uenturum, ita quod
10 | si tunc nos uobis dicto regi uel mandatorio uestro habuimus reddi-
tos predictos M | morabetinos omnes insimul et non per partes, dictus
Exemenus reddat nobis in pace 12 | et sine aliqua excusatione et mora
predicta. II1L.°7 | castra cum omnibus que ad ea ' | pertinent. Si uero
hos morabetinos uobis ad predictam diem non habuerimus persolutos
quod " | eorum in auro fuerit in aurum, et quod in argento 1n argentum
secundum quod ualuerit ' | bona fide; dictus Exemenus de Rada red-
dat uobis predicto regi quiete ex tunc 16 | predicta castra cum omnibus
pertinenciis suis, et uos teneatis illa omnia integre '7 | et habeatis tam-
din donec nos reddiderimus uobis in pace OmMNES predictos morabeti-
nos '8 | ut dictum est, et nos reddatis nobis uel si forte nos mori contin-
geret fratri nostro 19 | comiti prouincie si regnaret in Aragone. Hec cas-
tra omnia cum omnibus ad se * | pertinentibus statim bona fide et sine
omni excusatione et occasione et mora, pre 21 | terea promittimus uobis
dicto regi Nauarre firmiter in tide et legalitate nostra® | quod hec cas-
tra que uobis impignoramus uel aliquid, vel aliqua ad ea pertinencia * |